
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122200156

156

Nº 244, terça-feira, 22 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2020 - UASG 200229

Nº Processo: 08662017288202001.
PREGÃO SRP Nº 21/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 63305585000178. Contratado : PIRAMIDE INFORMATICA E -
EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Aquisição de designador. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
10520/02. Vigência: 18/12/2020 a 12/12/2021. Valor Total: R$368.603,00. Fo n t e :
100000000 - 2020NE800511. Data de Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 21/12/2020) 200229-00001-2020NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL EM MINAS
GERAIS

SEÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 200115

Número do Contrato: 74/2018. Nº Processo: 08656074562201824. RDC Eletrônico Nº
2/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
04823459000146. Contratado: ENGEREDE ENGENHARIA E REPRESENTAÇÃO LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução por 30 dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
27/12/2018 a 06/03/2020. Data de Assinatura: 27/12/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 200115

Número do Contrato: 74/2018. Nº Processo: 08656074562201824. RDC Eletrônico Nº
2/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
04823459000146. Contratado: ENGEREDE ENGENHARIA E REPRESENTAÇÃO LTDA. Objeto:
Inclusão e supressão de serviços. Valor do Acréscimo: R$ 12.992,32. Valor da Supressão: R$
88.718,79. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 27/12/2018 a 06/03/2020. Data de
Assinatura: 31/05/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 200115

Número do Contrato: 74/2018. Nº Processo: 08656074562201824. RDC Eletrônico Nº
2/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
04823459000146. Contratado: ENGEREDE ENGENHARIA E REPRESENTAÇÃO LTDA. Objeto:
Acréscimo e supressão de serviços. Valor do Acréscimo: R$ 160.879,30. Valor da Supressão:
R$ 243.320,29. Valor Atualizado: 2.299.215,34 Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
27/12/2018 a 06/03/2020. Data de Assinatura: 31/05/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 200115

Número do Contrato: 74/2018. Nº Processo: 08656074562201824. RDC Eletrônico Nº
2/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
04823459000146. Contratado: ENGEREDE ENGENHARIA E REPRESENTAÇÃO LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução e de vigência por 120 dias. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 07/03/2020 a 04/07/2020. Data de Assinatura: 30/01/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 200115

Número do Contrato: 74/2018. Nº Processo: 08656074562201824. RDC Eletrônico Nº
2/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
04823459000146. Contratado: ENGEREDE ENGENHARIA E REPRESENTAÇÃO LTDA. Objeto:
Acréscimo de serviços. Valor do Acréscimo: R$ 157.686,75. Valor Atualizado: R$
2.456.902.09. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 18/02/2020 a 04/07/2020. Data de
Assinatura: 18/02/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 200115

Número do Contrato: 74/2018. Nº Processo: 08656074562201824. RDC Eletrônico Nº
2/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA. CNPJ Contratado:
04823459000146. Contratado: ENGEREDE ENGENHARIA E REPRESENTAÇÃO LTDA. Objeto:
Acréscimo e supressão de itens na planilha. Valor do Acréscimo: R$ 169.278,21. Valor da
Supressão: R$ 173.924,68. Valor Atualizado: R$ 2.452.255,62. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 13/05/2020 a 04/07/2020. Data de Assinatura: 13/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 200115

Número do Contrato: 74/2018. Nº Processo: 08656074562201824. RDC Eletrônico Nº
2/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
04823459000146. Contratado: ENGEREDE ENGENHARIA E REPRESENTAÇÃO LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução e de vigência.Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
05/07/2020 a 07/12/2020. Data de Assinatura: 01/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 200115

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 08656053724201891.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 10385871000124. Contratado : LLP ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA-
.Objeto: Prorrogação do prazo de execução e de vigência por 90 (noventa) dias.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02 . Vigência: 29/08/2020 a 27/12/2020. Data de
Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 21/12/2020)

SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATOS DE ADESÃO

TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO
Espécie: Termo de Adesão n.º 25/2020 Processo n.º 08020.007050/2020-43 Eixo:
Valorização dos Profissionais de Segurança Pública Exercício: 2020 Ente Repassador:
Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública/Ministério da Justiça e Segurança
Pública Ente Recebedor: Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública de Minas
Gerais CNPJ do Fundo: 35.682.930/0001-57 Objeto: Cooperação dos partícipes na
realização das ações de financiamento referentes ao Eixo de Valorização dos Profissionais
de Segurança Pública, conforme previsto na Portaria MJSP n.º 629, de 27 de novembro de
2020, para a execução de recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública (FNSP),
transferidos na modalidade Fundo a Fundo Data de assinatura: 17/12/2020 Assinatura:
Josélio Azevedo de Sousa, Secretário de Gestão e Ensino em Segurança Pública, Carlos
Renato Machado Paim, Secretário Nacional de Segurança Pública e Mário Lúcio Alves de
Araújo, Secretário Estadual de Justiça e Segurança Pública de Minas Gerais Ação
Orçamentária: 10.30911.06.181.5016.00R2 UG: 200277 Valor: R$ 4.178.743,00 (quatro
milhões, cento e setenta e oito mil setecentos e quarenta e três reais), sendo R$
2.936.781,00 (dois milhões, novecentos e trinta e seis mil setecentos e oitenta e um reais)
investimento e R$ 1.241.962,00 (um milhão, duzentos e quarenta e um mil novecentos e
sessenta e dois reais) custeio.

Espécie: Termo de Adesão n.º 26/2020 Processo n.º 08020.007004/2020-44 Eixo:
Enfrentamento à Criminalidade Violenta Exercício: 2020 Ente Repassador: Secretaria de
Gestão e Ensino em Segurança Pública/Ministério da Justiça e Segurança Pública Ente
Recebedor: Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Minas Gerais
CNPJ do Fundo: 35.682.930/0001-57 Objeto: Cooperação dos partícipes na realização das
ações de financiamento referentes ao Eixo de Enfrentamento à Criminalidade Violenta,
conforme previsto na Portaria MJSP n.º 630, de 27 de novembro de 2020, para a execução
de recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública (FNSP), transferidos na modalidade

Fundo a Fundo Data de assinatura: 17/12/2020 Assinatura: Josélio Azevedo de Sousa,
Secretário de Gestão e Ensino em Segurança Pública, Carlos Renato Machado Paim,
Secretário Nacional de Segurança Pública e Mário Lúcio Alves de Araújo, Secretário
Estadual de Justiça e Segurança Pública de Minas Gerais Ação Orçamentária:
10.30911.06.181.5016.00R2 UG: 200277 Valor: R$ 16.798.262,00 (dezesseis milhões,
setecentos e noventa e oito mil duzentos e sessenta e dois reais), sendo R$ 11.747.123,00
(onze milhões, setecentos e quarenta e sete mil cento e vinte e três reais) investimento e
R$ 5.051.139,00 (cinco milhões, cinquenta e um mil cento e trinta e nove reais) custeio.

EXTRATO DE ADESÃO

TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO
Espécie: Termo de Adesão n.º 51/2020 Processo n.º 08020.007068/2020-45 Eixo:
Valorização dos Profissionais de Segurança Pública Exercício: 2020 Ente Repassador:
Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública/Ministério da Justiça e Segurança
Pública Ente Recebedor: Secretaria de Estado da Segurança Pública de Sergipe CNPJ do
Fundo: 09.389.806/0001-98 Objeto: Cooperação dos partícipes na realização das ações de
financiamento referentes ao Eixo de Valorização dos Profissionais de Segurança Pública,
conforme previsto na Portaria MJSP n.º 629, de 27 de novembro de 2020, para a execução
de recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública (FNSP), transferidos na modalidade
Fundo a Fundo Data de assinatura: 18/12/2020 Assinatura: Josélio Azevedo de Sousa,
Secretário de Gestão e Ensino em Segurança Pública, Carlos Renato Machado Paim,
Secretário Nacional de Segurança Pública e João Eloy de Menezes, Secretário de Estado da
Segurança Pública de Sergipe Ação Orçamentária: 10.30911.06.181.5016.00R2 UG: 200277
Valor: R$ 5.079.776,00 (cinco milhões, setenta e nove mil setecentos e setenta e seis
reais), sendo R$ 3.570.018,00 (três milhões, quinhentos e setenta mil dezoito reais)
investimento e R$ 1.509.758,00 (um milhão, quinhentos e nove mil setecentos e cinquenta
e oito reais) custeio.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2020

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 06/2019
Processo nº 08020.001354/2019-63. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 28/2020, datada
em 15/12/2020. Contratante: A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA/SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA e a
Contratada: FABBRICA D'ARMI PIETRO BERETTA S.p.A, inscrita no CNPJ sob o nº
01541040174. Objeto: é a aquisição de armamento tipo pistola calibre 9x19 mm, para
atender as demandas da Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública - DFNSP - Valor
Total Registrado: € 57.194.552,49 (cinquenta e sete milhões, cento e noventa e quatro mil
quinhentos e cinquenta e dois euros e quarenta e nove centavos). Vigência: 15/12/2020 a
15/12/2021. Data da assinatura: 15/12/2020. Signatários: LUIZ MARIANO JÚNIOR - Diretor
de Gestão - DIGES/SEGEN e o senhor PIERO RUZZENENTI - Representantes da empresa.

EXTRATO DE ADESÃO

TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO
Espécie: Termo de Adesão n.º 52/2020 Processo n.º 08020.007018/2020-68 Eixo:
Enfrentamento à Criminalidade Violenta Exercício: 2020 Ente Repassador: Secretaria de
Gestão e Ensino em Segurança Pública/Ministério da Justiça e Segurança Pública Ente
Recebedor: Secretaria de Estado da Segurança Pública de Sergipe CNPJ do Fundo:
09.389.806/0001-98 Objeto: Cooperação dos partícipes na realização das ações de
financiamento referentes ao Eixo de Enfrentamento à Criminalidade Violenta, conforme
previsto na Portaria MJSP n.º 630, de 27 de novembro de 2020, para a execução de
recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública (FNSP), transferidos na modalidade
Fundo a Fundo Data de assinatura: 18/12/2020 Assinatura: Josélio Azevedo de Sousa,
Secretário de Gestão e Ensino em Segurança Pública, Carlos Renato Machado Paim,
Secretário Nacional de Segurança Pública e João Eloy de Menezes, Secretário de Estado da
Segurança Pública de Sergipe Ação Orçamentária: 10.30911.06.181.5016.00R2 UG: 200277
Valor: R$ 20.420.350,00 (vinte milhões, quatrocentos e vinte mil trezentos e cinquenta
reais), sendo R$ 14.280.070,00 (quatorze milhões, duzentos e oitenta mil setenta
reais)investimento e R$ 6.140.280,00 (seis milhões, cento e quarenta mil duzentos e
oitenta reais) custeio.

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS

DIFUSOS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: 08012.002579/2017-74. ESPÉCIE: Apostilamento nº 01/2020 ao Termo de
Execução Descentralizada FDD nº 002/2018, Siafi nº 695905, celebrado entre o Ministério
da Justiça e Segurança Pública, representado pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos, e
a Universidade Federal do Paraná. Objeto: Apostilar a Cláusula Sexta do Termo de
Execução Descentralizada FDD nº 002/2018, nos termos em que proposto na Nota técnica
nº 59/2020/COFOR/CGPFF/DPPDD/SENACON/MJ, em conformidade com o § 2º do art. 15
do Decreto nº 10.426/2020. Data de Assinatura: 21/12/2020. Signatário: Paulo de Tarso
Cancela Campolina de Oliveira, Presidente do Conselho Federal Gestor do Fundo de Defesa
de Direitos Difusos.

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 902184/2020, Nº Processo: 08015000178202055, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DO AMAPA CNPJ nº 34869354000199, Objeto: Modernização de infraestrutura
tecnológica do parque computacional utilizada para suportar os sistemas de informações
do Ministério Público do Estado do Amapá, bem como a aquisição de veículos, tipo micro-
ônibus, equipamentos e implantação da rádio e TV Web visando estruturar e modernizar
as ações, facilitando o acesso do cidadão ao MP-AP., Valor Total: R$ 3.063.251,62, Valor de
Contrapartida: R$ 273.251,62, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2020 - R$ 2.790.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2020NE800005, Valor: R$
500.000,00, PTRES: 178343, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 44304104; Num Empenho:
2020NE800013, Valor: R$ 210.000,00, PTRES: 178556, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
44304104; Num Empenho: 2020NE800012, Valor: R$ 210.000,00, PTRES: 178556, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 33304104; Num Empenho: 2020NE800011, Valor: R$
300.000,00, PTRES: 178459, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 44304104; Num Empenho:
2020NE800010, Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 178444, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
44304104; Num Empenho: 2020NE800009, Valor: R$ 500.000,00, PTRES: 178431, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 44304104; Num Empenho: 2020NE800007, Valor: R$
670.000,00, PTRES: 178381, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 44304104; Num Empenho:
2020NE800006, Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 178340, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
44304104, Vigência: 03/12/2020 a 03/06/2022, Data de Assinatura: 03/12/2020,
Signatários: Concedente: CLAUDIO DE CASTRO PANOEIRO CPF nº 011.670.287-75,
Convenente: IVANA LUCIA FRANCO CEI CPF nº 223.200.242-04.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 902183/2020, Nº Processo: 08015000106202016, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: DEFENSORIA PUBLICA DO
ESTADO DE RONDONIA CNPJ nº 01072076000195, Objeto: Aquisição de computadores e
notebooks para atender as demandas da Defensoria Pública do Estado de Rondônia., Valor
Total: R$ 532.863,05, Valor de Contrapartida: R$ 32.863,05, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2020 - R$ 500.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2020NE800036, Valor: R$ 500.000,00, PTRES: 178530, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
44304141, Vigência: 11/12/2020 a 11/12/2021, Data de Assinatura: 11/12/2020,
Signatários: Concedente: CLAUDIO DE CASTRO PANOEIRO CPF nº 011.670.287-75,
Convenente: HANS LUCAS IMMICH CPF nº 995.011.800-00.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-22T02:42:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




